
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL
25/06/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 58 IN DATA 
10/05/2022 ADOTTATA AI SENSI DELL ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. �
267/2000

L’anno  duemilaventidue addì venticinque del mese di Giugno alle ore 10.30, sala consiliare della
Sede Comunale, dietro regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco
degli  argomenti  da  trattare,  notificato  ai  Consiglieri  in  carica  del  Comune,  comunicato  al  Sig.
Prefetto  e  pubblicato  all’Albo Pretorio  del  Comune stesso  nei  termini  di  legge,  si  è  riunito  in
sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il  Consiglio Comunale, del quale all’appello
risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

CICIOTTI FRANCESCO SI

STATI ANGELO SI

DE MEIS ORAZIO SI

SILVESTRI ANTONELLA SI

CAPPUCCI EMANUELA SI

DI GIACOMO ELISA SI

LUSI ROSA SI

PALLESCHI VITTORIO SI

LIBERATI ERNESTO SI

SILVESTRI VITTORIO SI

SALVATI EMILIANA SI

BUSSI DINA SI

DI FELICE CHIARA --

Presenti n° 12    Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il   DI  GIACOMO  ELISA,  nella  sua  qualità  di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
riportato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce l’argomento all’o.d.g.;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 25/06/2022



Relaziona il Consigliere Ernesto Liberati;

Il Consigliere Silvestri Vittorio, lamenta la mancata approvazione da parte del Consiglio dei Verbali 
sedute precedenti;

Risponde al consigliere il Presidente del Consiglio sottolineando l’insussistenza , in quanto ogni 
seduta di Consiglio comunale viene registrata e  viene svolta in diretta streaming.  

Gli interventi integrali dei Consiglieri Comunali sono riportati agli atti del Consiglio Comunale;

Premesso che
  con  deliberazione  di
Consiglio comunale n. 48 del 17/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati;
  con  deliberazione  di
Consiglio  comunale  n.  33  del  25/09/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024
  con  deliberazione  di
Consiglio comunale n. 47 del 17/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
  con deliberazione di Giunta
comunale n . 100 del 26/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Peg e Piano delle
Performance 2021;
  con  deliberazione  di
Consiglio  Comunale  n.  8  del  22/04/2022  è  stato  approvato  il  Rendiconto  relativo  all’esercizio
finanziario 2021;

Vista la deliberazione di  Giunta Comunale n.  58 in data 10/05/2022, con la quale sono state apportate
variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2022/2024, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il
parere favorevole:

  del  responsabile  del
servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
  dell’organo  di
revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n.
267/2000 acclarato al protocollo dell’Ente n. 4436  del 20-06-2022    ;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica,
fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 10/05/2022,
avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 2022/202 (art. 175, comma 4
, del D. Lgs. N. 267/2000)”, allegata alla presente;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 25/06/2022



Esce dall’aula Consiliare  il Sig. Sindaco;

Consiglieri presenti e votanti n.11;

Favorevoli n. 8 (maggioranza);

Contrari n.1 (Silvestri Vittorio)

Astenuti n. 2 (Salvati e Bussi)

DELIBERA

1. di  ratificare,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  d.Lgs.  n.
267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 10/05/2022 avente ad oggetto: “Variazione
d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 2022/202 (art. 175, comma 4 , del D. Lgs. N. 267/2000),
allegata alla presente e di cui si riportano le risultanze finali”:

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
C
O

€. 973.904,38

C
A

€. 972.710,93

Variazioni in diminuzione
C
O

€. 0,00

C
A

€. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
C
O

€. 973.948,07

C
A

€ 973.169,19

Variazioni in diminuzione
C
O

€.43.69

C
A

€ 29.965,30

TOTALE DI QUADRATURA E-S
C
O

€. 0,00 €. 0,00

C
A

€. 29.507,04 €.  0,00

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
C
O

€. 53.800,00

C
A

€. 53.800,00

Variazioni in diminuzione
C
O

€. 0,00

C
A

€. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
C
O

€. 53.800,00

C
A

€. 53.800,00

Variazioni in diminuzione
C
O

€.0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 25/06/2022



C
A

€. 0,00

TOTALE DI QUADRATURA E-S
C
O

€. 0,00 €. 0,00

C
A

€. 0,00 €.  0,00

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
C
O

€. 33.998,78

C
A

€. 33.998,78

Variazioni in diminuzione
C
O

€. 0,00

C
A

€. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
C
O

€. 33.998,78

C
A

€. 33.998,78

Variazioni in diminuzione
C
O

€.0,00

C
A

€. 0,00

TOTALE DI QUADRATURA E-S
C
O

€. 0,00 €. 0,00

C
A

€. 0,00 €.  0,00

2. Di  prendere atto che per mero refuso di  stampa nell’anno 2024 è stato  indicato come variazione in
aumento l’importo di € 53.800,00 invece che € 33.998,78  sia per le spese che per le entrate come da
prospetti allegati;
3. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli
equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1,
commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;
4. Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con verbale di cui al prot. 4436 del
20-06-2022;
5. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2022/2024 e i relativi allegati,
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 17/12/2021;
6. Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di Programmazione – per il
triennio 2022/2024;
7.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Votazione per l’immediata eseguibilità;

Consiglieri presenti e votanti n. 11;

Favorevoli n. 8 (maggioranza)

Contrari n. 1 (Silvestri Vittorio);

Astenuti n. 2 (Bussi e Salvati);

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 25/06/2022



DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del TUEL.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 25/06/2022



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 25/06/2022



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 58 IN DATA 
10/05/2022 ADOTTATA AI SENSI DELL ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. �
267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Capistrello li 20/06/2022 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA  STINELLIS ROMINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE
Capistrello li 20/06/2022 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 25/06/2022



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 DI GIACOMO ELISA DOTT. FALCONE CESIDIO

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 25/06/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 582

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 06/07/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

Capistrello, lì 06/07/2022

Il Funzionario addetto alla pubblicazione

Gianluca Persia

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 25/06/2022


